SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KL-TTraKHCN Quảng Ngãi, ngày 30  tháng 3 năm 2023

KẾT LUẬN THANH TRA

Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng xăng dầu

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15/11/2010;

Căn cứ Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hoá ngày 21/11/2007;

Căn cứ Luật Đo lường ngày 11/11/2011;

Căn cứ Quyết định số 62/2021/QĐ-UBND ngày 18/11/2021 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi;

Xét Báo cáo kết quả thanh tra ngày 27/3/2023 của Đoàn Thanh tra theo

Quyết định số 14/QĐ-TTraKHCN ngày 28/02/2023 của Chánh Thanh tra Sở

Khoa học và Công nghệ Quảng Ngãi về thanh tra tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ

thuật, đo lường, chất lượng trong kinh doanh xăng dầu;

Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ kết luận thanh tra như sau.

I. Khái quát chung

Theo Danh sách đối tượng thanh tra kèm theo Quyết định số 14/QĐ-

TTraKHCN ngày 28/02/2023 của Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ

Quảng Ngãi thanh tra về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng

trong kinh doanh xăng dầu và Kế hoạch tiến hành thanh tra của Trưởng Đoàn

thanh tra được ban hành, tổng số cơ sở thanh tra là 15 cơ sở.

- Tuy nhiên thực tế đã tiến hành thanh tra: 14 cơ sở (thành phố Quảng

Ngãi: 06 cơ sở; huyện Tư Nghĩa: 04 cơ sở; huyện Mộ Đức: 03 cơ sở; huyện

Bình Sơn: 01 cơ sở);

- Không tiến hành thanh tra: 011 cơ sở; lý do cơ sở này đã chuyển nhượng

cho chủ sở hữu mới, trong khi chủ mới không thuộc đối tượng thanh tra đã được

phê duyệt trong Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 của Sở.

- Tổng số phương tiện đo đã kiểm tra: 67 cột đo xăng, dầu (PTĐ).

- Tổng số PTĐ được kiểm tra về đo lường: 25 PTĐ.

- Tổng số mẫu trưng cầu giám định chất lượng: 04 mẫu2.

1 DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN HOÀNG THẮNG; Thôn Phú Thành, xã Tịnh Trà, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng

Ngãi.

2

- Tổng số cơ sở vi phạm hành chính bị xử phạt: 00.

- Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính:  00  đồng.

II. Kết quả kiểm tra, xác minh

1. Về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật

Các mặt hàng xăng, dầu đang kinh doanh tại các cơ sở, gồm: Xăng RON

95-III, xăng E5 RON 92-II, dầu điêzen DO 0,05S-II đều được chứng nhận hợp

quy và đã được công bố tiêu chuẩn cơ sở. 100% các cơ sở kinh doanh thực hiện

tốt việc lưu giữ công bố tiêu chuẩn cơ sở của thương nhân đầu mối phân phối

đối với các loại xăng, dầu đang kinh doanh.

2. Về đo lường

- Thực hiện kiểm tra 67 PTĐ đang sử dụng trong kinh doanh của 14 cơ sở:

Các PTĐ được kiểm tra có gắn thiết bị in chứng từ cho khách hàng, hoạt động

bình thường, các PTĐ đưa vào sử dụng đều đúng theo phê duyệt mẫu của Tổng

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và lưu giữ quyết định phê duyệt mẫu; các

PTĐ đã được kiểm định, giấy chứng nhận kiểm định, tem kiểm định còn trong

thời hạn hiệu lực; các dấu hiệu niêm phong, kẹp chì PTĐ của tổ chức kiểm định

còn nguyên, không có trường hợp tháo dỡ niêm phong, kẹp chì để gian lận về đo

lường.

- Kiểm tra đo lường đối với 25 PTĐ tại 14 cơ sở. Kết quả: 25/25 PTĐ đạt

yêu cầu quy định về kỹ thuật đo lường (đạt 100%).

- Việc sử dụng bình đong, ca đong: 100% cơ sở đã trang bị các ca đong,

bình đong đối chứng. Các ca đong, bình đong đã được kiểm định ban đầu và

không bị móp méo, hư hỏng trong quá trình sử dụng.

 - Việc xây dựng kế hoạch và định kỳ thực hiện tự kiểm tra PTĐ: Hầu hết

các cơ sở đã có ý thức tự kiểm tra và lưu giữ hồ sơ thực hiện việc định kỳ tự

kiểm tra sai số PTĐ. Tuy nhiên, có 01 cơ sở3 chưa thực hiện tự kiểm tra PTĐ tối

thiểu một lần/tháng theo quy định tại Khoản 5 Điều 6 Thông tư 15/2015/TT-

BKHCN ngày 25/8/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường,

chất lượng trong kinh doanh xăng dầu. Đoàn Thanh tra đã nhắc nhỡ, hướng dẫn

và yêu cầu cơ sở thực hiện tự kiểm tra định kỳ về đo lường đối với PTĐ (tối

thiểu một lần/tháng) và lưu giữ hồ sơ tự kiểm tra định kỳ theo quy định.

3. Về chất lượng hàng hóa

- Hầu hết các cơ sở đều thực hiện tốt việc lấy mẫu xăng, dầu và lập biên

bản lấy mẫu khi giao nhận hàng và lưu giữ hồ sơ chất lượng theo quy định.

2 02 mẫu xăng E5 Ron 92 - II, 01 mẫu xăng Ron 95-III, 01 mẫu dầu Điêzen (DO 0,05S –II).

3 DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN XĂNG DẦU ANH SƠN; Phường Quảng Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh

Quảng Ngãi.

3

- Đoàn thanh tra đã tiến hành lấy 04 mẫu xăng, dầu tại cửa hàng bán lẻ

xăng dầu thuộc 04 cơ sở4 trưng cầu giám định chất lượng tại Trung tâm Kỹ thuật

Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 2 (QUATES2), để đánh giá sự phù hợp so với

Quy chuẩn kỹ thuật QCVN 1: 2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017 QCVN 1:

2015/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên

liệu sinh học. Mẫu xăng được giám định 05 chỉ tiêu: Trị số ốc tan (RON), hàm

lượng etanol (% thể tích), hàm lượng chì (g/L), hàm lượng benzen (% thể tích)

và hàm lượng olefin (% thể tích); mẫu dầu điêzen DO 0,05S-II  giám định 02 chỉ

tiêu: Hàm lượng lưu huỳnh (mg/kg) và chỉ số xê tan.

Kết quả giám định: 04 mẫu xăng, dầu có các chỉ tiêu được giám định phù

hợp theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 1:2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017

QCVN 1: 2015/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen

và nhiên liệu sinh học.

III. Kết luận

Qua xem xét, kiểm tra thực tế việc chấp hành các quy định tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng tại các cơ sở, hầu hết các cơ sở kinh doanh

xăng dầu được thanh tra chấp hành tốt các quy định pháp luật về tiêu chuẩn, quy

chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng trong kinh doanh như:

- 100% các cơ sở kinh doanh thực hiện việc lưu giữ công bố tiêu chuẩn cơ

sở của thương nhân đầu mối phân phối đối với các loại xăng, dầu đang kinh

doanh.

- Chấp hành tốt việc kiểm định PTĐ và lưu giữ đầy đủ hồ sơ kiểm định, có

giấy chứng nhận kiểm định PTĐ còn trong thời hạn hiệu lực; các PTĐ đưa vào

sử dụng đều đã được phê duyệt mẫu và lưu giữ quyết định phê duyệt mẫu, các

bộ phận và chi tiết PTĐ đều phù hợp với phê duyệt mẫu; trang bị bộ bình đong

đối chứng và định kỳ thực hiện tự kiểm tra PTĐ, lưu giữ hồ sơ tự kiểm tra đo

lường PTĐ theo quy định.

- Kiểm tra đo lường đối với 25 PTĐ xăng, dầu các loại, tất cả đều đạt yêu

cầu kỹ thuật đo lường theo quy định.

- Lưu giữ hồ sơ chất lượng xăng, dầu đang kinh doanh (công bố tiêu chuẩn

chất lượng, chứng thư chất lượng của các lô hàng); thực hiện lấy mẫu và lập

biên bản lấy mẫu khi giao nhận hàng.

- Qua giám định chất lượng 04 mẫu xăng, dầu tất cả các chỉ tiêu chất lượng

được giám định phù hợp theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN

1:2015/BKHCN; sửa đổi 1: 2017 QCVN 1: 2015/BKHCN Quy chuẩn kỹ thuật

quốc gia về xăng, nhiên liệu điêzen và nhiên liệu sinh học.

4 Cụ thể: DOANH NGHIỆP THƯƠNG MẠI XÂY DỰNG HỒNG NGA; Thôn Điền Chánh, xã Nghĩa Điền,

huyện Tư Nghĩa, tỉnh Quảng Ngãi; DOANH NGHIỆP TƯ NHÂN XĂNG DẦU ANH SƠN; Phường Quảng

Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi; CÔNG TY TNHH CƯỜNG THỊNH; Tổ dân phố Trường Thọ

Tây, Phường Trương Quang Trọng, Thành phố Quảng Ngãi, Tỉnh Quảng Ngãi; CÔNG TY TNHH HOÀNG

PHÚC; Lô 123, đường Hai Bà Trưng, phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi.

4

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn 01 cơ sở chưa chấp hành đầy đủ quy định

về đo lường trong hoạt động kinh doanh, như: Chưa thực hiện tự kiểm tra định

kỳ về đo lường đối với PTĐ (tối thiểu một lần/tháng) và lưu giữ hồ sơ tự kiểm

tra định kỳ theo quy định. Đoàn Thanh tra đã nhắc nhỡ, chấn chỉnh, đồng thời

yêu cầu cơ sở chấp hành nghiêm quy định về thực hiện tự kiểm tra định kỳ về đo

lường đối với PTĐ theo quy định tại Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày

25/8/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ.

IV. Kiến nghị

Để nâng cao ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; Thanh tra Sở kính đề

nghị Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo Phòng Quản lý Tiêu chuẩn

Đo lường Chất lượng tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn các quy định

tại Thông tư số 15/2015/TT-BKHCN ngày 25/8/2015 cho các cơ sở kinh doanh

trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- Đối tượng thanh tra;

- Thanh tra tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Phòng Quản lý TCĐLCL;

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, TTra.

CHÁNH THANH TRA

Nguyễn Thị Xuân

		2023-03-30T10:51:41+0700

		2023-03-30T14:34:48+0700

		2023-03-30T14:34:48+0700